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«DISPOE  SOBRE CRIACAO DE

~AnaaRA MUNICIPAL DE MIRACATU VAGAS, ALTERANDO O ANEXO I

tjoi 0o Let_ Comapleoeor DA LEI COMPLEMENTAR N°

WECERIDO et it A3 ] =T 001/2010- PLANO DE CARREIRA E

Em QI [ oced e REMUNERACAO E ESTATUTO DO
MAGISTERIO PUBLICO DE
MIRACATU™.

VINICIUS BRANDAO DE QUEIROZ, portador da Cédula de Identidade
R.G. n° 45.191.331-0 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n° 376.475.338-27,
domiciliado e residente no Municipio de Miracatu, Estado de Sao Paulo, Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuicdes legais faz saber que a Cimara Municipal aprovou

e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam criadas 3 (trés) vagas para o Cargo de Professor de Educagao
Infantil e 2 (duas) vagas para o Cargo de Supervisor de Ensino no Anexo I da Lei
Complementar n® 004/2010, alterando a Lei Complementar n® 001/2010-Plano de
Carreira e Remuneracao e Estatuto do Magistério Piblico de Miracatu.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugio da presente Lei, correrdo por conta
de dotagdo prépria, suplementada, se necessario.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.
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Mensagem 20 Projeto de Lei Complementar n° 9}{2@022

Miracatu, 11 de outubro de 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente;

Tenho a honra de encaminhar a Vossas Exceléncias, a fim de ser

submetido ao exame e deliberacdo dessa Egrégia Cémara, o incluso projeto de lei, que
objetiva ampliar vagas para o Cargo de Professor de Educagao Infantil e Supervisor de

Ensino, criado na Lei Complementar n® 004/2010, alterando o Plano de Carreira e
Remuneracao e Estatuto do Magistério Publico de Miracatu.

A ampliagio das vagas visa atender a necessidade do
Departamento de Educagdo, considerando projeto de reforgo escolar e aulas de robética
no contraturno, dessa forma, se faz necessario a contratagdo de mais profissionais para
atendimento aos alunos.

Assim sendo, solicitamos a Vossa Exceléncia € aos nobres
Vereadores, apreciagio e aprovagio do referido Projeto de Lei.

Atenciosamente;

VINICIUS BRANDAO DE QUEIROZ
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

PABLO LOPES DA SILVA PEREIRA
DD. Presidente da Camara Municipal
Miracatu-SP
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DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA

Eu VINICIUS BRANDAO DE QUEIROZ, Prefeito do Municipio de
Miracatu, Estado de Sao Paulo, DECLARO, no uso de minhas atribui¢des legais e em
cumprimento as determinagoes do inciso II do art. 16 da Lei Complementar 101 de 04
de Maio de 2000, na qualidade de Ordenador de Despesas, que a despesa para criacdo
de vagas para os cargos de Professor de Educagio Infantil, Auxiliar de Servigo Infantil,
Atendente Escolar, Assistente Social e Supervisor de Ensino referente aos Projetos de
Leis Complementares n°s 011/2022 e 012/2022, tem adequagcdo com a Lei
Or¢amentéria, com o Plano Plurianual 2022/2025 e com a Lei de Diretrizes
Orgamentdrias ¢ ndo ultrapassard os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de
2022, estando em conformidade com as disposi¢oes da Lei Complementar Federal n°
101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas dos artigos 16 e 17.

Miracatu, 24 de novembro de 2022,

VINICIUS BRANDAO DE QUEIROZ
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACATU

Memorando 28- 6.074/2022

De:  Rodolio D. - DFPC-CONT
Para: DFPC-CONT - Setor de Contabilidade

Daﬁj”iﬁ'l].26/10/2022 as 14:39:32
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.PHEFEITO GAB-AL, DJUR, DFPC, DFPC—CONT DMA DMA-FIH DME DMA SRH i

Criagao de cargos

Olas,

Envio os Anexos com assinatura.

Qbrigado

Rodolfo Kienen Dias
Contador

Anexos:
Impacto_orcamentarioc_Memorando_6074_2022_Atualizado.pdf
Impacto_orcamentario_ Memorando 6074 2022 Atualizado Anexo_1.pdf
Impacto_orcamentario_Memorando_GO74_2022_Atualizado_Anexo_2.pdf
Impacto_orcamentario_Memorando_6074_2022_Atualizado_An exo_3.pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU SP

Departamento Municipal de Fazenda e Planejamento

DOCUMENTO: inicial Data: 25/10/2022

ASSUNTO: impacto Financeiro - Folha de Pagamento 3
ORIGEM: Departamento de Fazenda - setor de Contabilidade

DESTINO: Departamento Municipal de Fazenda e Planejamento
INTERESSADO: Roberto Gomes da Costa

Informagao ( ) Manifestagdo ( ) Parecer ( X ) Solicitagédo ( )
Convite () Convocagdo () OUTROS()____ o

25 de outubro de 2022

Do Setor de Contabilidade
Ao Diretoria de Fazenda e Planejamento — PMM SP

Em atendimento a solicitacdo encaminhada pela Diretora Municipal de Admini.stracéo,
Memorando n° 6.074/2022, venho por meio deste, entregar a atualizagdo deste impacto
or¢amentario-financeiro no exercicio de 2022 (proporcional a dois meses de pagamcfn_to),
2023 e 2024, aos cargos presentes neste Memorando, e acumulado nestes exercicios,
considerando-se mais os Memorandos n° 1.821/2022, 1.943/2022, 2.402/2022(A),
2.248/2022, 2.535/2022, 2.889/2022, 421/2022, 4.740/2022, 5.405/2022, 5.818/2922 e,
nesta atualizagdo, a fusdo com o Memorando 5.956/2022 e aos dados orgamentarios em
25.10.2022, cuja solicitagdo foi requerida no Memorando 6074/2022. O incrementp a
Despesa com Pessoal, ndo estd em desacordo nem relago ao limite prudencial da Lei de
Responsabilidade Fiscal (LC 101/00), pois em seu primeiro ano de despesa apresenta,
pelo estudo, 40,14% (2022), em 2023, com 40,96% ¢ em 2024, 41,40%, somente neste
Memorando (Assistente Social (1), Atendente Escolar (2), Auxiliar d¢ Servigo Infantil
(6), Professor de Educagdo Infantil (3) e Supervisor de Ensino (2)), conforme o pardgrafo
tnico do artigo 22, da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),

segundo Anexo 2 do presente estudo. Em relagdo a disponibilidade orgamentaria ha
saldos or¢amentarios que comtemplam esse incremento, mas outros ndo. Fichas que néo

suportam essa mudanca sio: em 2022, Vencimentos e Vantagens Fixas do setor Fundeb
70% Infantil (diferenga de 389.945,48) e Obrigagoes Patronais do setor Fundeb 70%

Fundamental (diferenga de 51.084,56). Em 2023, as fichas que ndo apresentam sdo:
Vencimentos ¢ Vantagens Fixas do setor Fundeb 70% Infantil (diferenca de 633.403,94)
e Obrigagdes Patronais do setor Fundeb 70% Infantil (diferenga de 41.764,34) e
Vencimentos ¢ Vantagens Fixas do setor Fundeb 70% Fundamental (diferenca de
484.634,79) e Obrigagdes Patronais do setor Fundeb 70% Fundamental (diferenca de
77.971,72). Em 2024, as fichas que niio suportam esse aumento sio as mesmas de 2023:
Vencimentos e Vantagens Fixas do setor Fundeb 70% Infantil (diferenca de 684.076,26)
e Obrigagdes Patronais do setor Fundeb 70% Infantil (diferenca de 45.105,49) ¢
Vencimentos ¢ Vantagens Fixas do setor Fundeb 70% Fundamental (diferenga de
523.405,58) ¢ Obrigagdes Patronais do setor Fundeb 70% Fundamental (diferenca de
84.209,46). Estes valores estio apresentados no Anexo 2, presente neste Memorando. Em

relagdo ao acumulado nos Impactos Orgamentérios-Financeiros deste exercicio de 2.022
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¢ para os exercicios dc 2023 ¢ 2024, dispuscmos o cdlculo sobre a relagdo da Despesa “fuisati

com Pessoal total da Prefeitura Municipal de Miracatu SP ¢ a Reccita Corrente Liquida
projetadas, atualizados aos valores neste memorando. Estas néo apresentam indices que
ultrapassem os limites estabelecidos nos' artigos 19, 20 e 22 da L.C. n® 101/2000. Os
indices previstos, neste estudo, apresentam-se em 41,29% em 2022, 42,97% em 2023 e
44,56% em 2024, integrado com os totais de outros memorandos deste exercicio de 2022,
como descrito acima, demonstrados no Anexo 3 deste impacto. Os indices de incremento
a este estudo sfio de 8% para gastos com Pessoal, 7% para a Receita Corrente Liquida ¢

8% nas disponibilidades or¢amentdrias da Folha de Pagamento e para Auxilio
Alimentacdo inclusive para os anos de 2023 e 2024, conforme Anexo 2.

Rodolfo Kienen Dias
1SP254986/ O-0
Contador
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU

o 6074/20:‘2\2;
ANEXO 2"

O - (S el | TI R L DS
Alecicben aletiad Quantidade Criada | Custo do Periodo Custo do Periodo
i b

lores a Acrescer neste Impacto na Despesa com Pessoal 2022 (A)

Lo .. SO L TRl A S et o 0 [ T L T
Quantidade Criada | Custo do Periodo Custo do Periodo
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N: Valor acrescido de: 8% em Gastos com Pessoal, 7% na RCL & 8% na Disponibilidade Orgamantaria

mpactoFinanceiro | 2024 [ [ |

Quantidade Criada | Custo do Periodo Custo do Periodo
Alteracdes efotuadas cargos Anexo 1 652.566,75 652.566,75
Valores a Acrescer neste Impacto na Despesa com Pessoal 2021 e HULEE 5,75
== — — - -
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na Disponibilidade Orgamentaria

Nota: Valor acrescido de: 8% em Gastos com Pessoal, 7% na RCL 6 8%
1-O Presente impacto refere-se a dados das demonstragdes contabeis cansolidado do més de setembro/2022
Miracatu, 25 de outubro de 2.022

Rodolfo Kienen Dias
Contador
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU

Avenida Dona Evarista de Castro Ferreira, 360

Telefone: (13) 3847-7000 - contabilidade@miracatu.sp.gov.br
ANEXO 3

SETOR DE CONTABILIDADE

Gasto com Pessoal Mem. 6074/2022

As disponibilidades orgamentdrias sio relativos a diferentes Unidades Executoras

do orgamento publico municipal de Miracatu, portanto sio distintos, nao relagdo

acumulada entre os dois impactos orgamentarios e financeiros.

Memorando 1.821/2022
Memorando 1.943/2022
Memorando 2.248/2022
Memorando 2.402/2022 (A)
Memorando 2.535/2022
Memorando 2.889/2022

Memorando 421/2022
Memorando 4.740/2022
Memorando 5.405/2022

Memorando 5.818/2022
Memorando 5.956/2022
Memorando 6.074/2023

Em relagio ao aumento da Despesa com Pessoal acumulada pelos impactos no

orcamento de 2022 da Prefeitura Municipal de Miracatu, temos abaixo os incre-
mentos inerentes a porcentagem na Despesa com Pessoal.

2022 (12 meses + Encargos) 1.137.661,19
2023 (12 meses + Encargos) 4.192.766,44
2024 (12 meses + Encargos) 4,518.418,56
Receita Corrente Liquida 2022 89.590.499,30
Receita Corrente Liquida 2023 95.861.834,25
Receita Corrente Liquida 2024 102.572.162,65

Exercicio de 2022 | Valor das Despesas Percentual sobre a RCL
Real. 2022 35.856.829,14 40,02%
Acréscimos 2022 1.137.661,19 1,27%
Total 36.994.490,33 41,29%

Exercicio de 2023

Valor das Despesas

Percentual sobre a RCL

Previsao 2023 R$ 36.994.490,33 41,29%
Acréscimos 2023 | R$ 4.192.766,44 4,37%
Total R$ 41.187.256,78 42.97%

Exerf:ifio de 2024 | Valor das Despesas Percentual sobre a RCL

:re\'nsao 2024 R$ 41.187.256,78 42.97%
créscimos 2024 | R$ 4.518.418,56 4.41%

Total R$ 45.705.675,34 | 44,56%

*Acrescimos de atualizagio em 2023 e, posterior, em mesmo indice em 2024 =8%

Miracatu, 25 de outubro de 2

Rodolfo Kienen Dias
Contador

.022

Assinado por 1 pessoa: ROIDEYUSBRENEADDESQUEIROZ

£Q

§
g
%’
o
(]
£
ks
£
@
m
-
m
@
&
g
é
&
#
[®]
3
g
3
£
o
=
o
£
3
-
3
8
£
E
3
£
Q
@
@
QK
L]
[}
ful
g
©
£
@
0
@
1]
(3]
he)
)
=)
]
-]
&
©
8
2
.
[
o
P



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagdo: C4D3-70D0-D310-0D38

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«” RODOLFO KIENEN DIAS (CPF 258 XXX.XXX-00) em 26/10/2022 14:50:03 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https:/miracatu.1doc.com.br/verificacao/C4D3-70D0-D310-0D38

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htips//miracatu. 'doc. com.br/verificacac/CB5A-5D32-F10F-9B1F e informe o cédigo CB5A-5D32-F10F-9B1F

Assinado por 1 pessoa: VINICIUS BRANDAO DE QUEIROZ

ICP

Brasi



